- 1 -

上 海 市 民 政 局

上 海 市 财 政 局

沪民养老发〔2021〕30号

-------------------------------------------------

上海市民政局 上海市财政局关于进一步扩大

本市老年人应急呼叫项目受益面的通知

各区民政局、财政局：

本市一直高度重视和推动发展智慧养老工作，应急呼叫项目通

过“一键通”等方式为老年人提供紧急救助、主动关爱以及各种生

活服务，有效降低了高龄独居老年人的意外风险。2020年 6月，

按照《关于在本市实施经济困难的高龄独居老年人应急呼叫项目全

覆盖的通知》（沪民养老发〔2020〕13号）的要求，各区实现了

项目全覆盖，但还存在受益面较小、供需对接不充分等问题。为贯

彻《上海市养老服务条例》，完善老年人紧急救援服务，现就进一

步扩大本市老年人应急呼叫项目受益面有关事项通知如下：

一、服务对象

- 2 -

自 2022年 1月起，本市户籍高龄独居（80周岁及以上）的

老年人均纳入政府购买服务的应急呼叫项目范围。

鼓励各区将服务对象范围扩大到其他有需要的老年人。

二、补贴措施及服务内容

（一）对经济困难的高龄独居本市户籍老年人，各区政府补贴

范围包括“一键通”设备费、电话机初装费、通信月租费等设备及

通信费用，以及紧急救援、主动关爱等服务费用。

（二）对非经济困难的高龄独居老年人，各区政府补贴范围包

括紧急救援服务费（每月 10元标准）。鼓励各区采取发动基金会、

企业资助等方式解决“一键通”设备及通信等费用。

（三）对其他有需要的老年人，引导鼓励老年人或子女向符合

规范要求的服务商购买服务，此类服务费用由政府指导企业收费。

对需个人自费的部分，引导企业收取成本价或公益价。针对有个性

化需求的老年人，鼓励企业开发定制服务。加强对企业的监管，不

得高额收费。支持和引导银行、基础电信企业等机构开展“积分换

服务”、“积分换话机”等活动，为老年人或家属子女购买应急呼

叫服务提供帮助。

鼓励各区进一步拓展“一键通”项目服务功能，提供打车、挂

号、咨询等服务内容。

三、标准规范

应急呼叫项目的服务内容、硬件配置、服务规范、服务监管应

符合《上海市“一键通”为老服务项目指南》（沪经信推〔2017〕

- 3 -

875号）相关要求。鼓励各区应用《智慧健康养老居家安全监测规

范——报警服务要求》《智慧健康养老居家安全监测规范——智能

硬件基本要求》《智慧健康养老居家安全监测规范——数据采集与

处理）团体标准，可结合政府采购、招投标工作应用。

应急呼叫项目服务提供商应建立呼叫中心和处理平台，呼叫应

答时间应满足《智慧健康养老居家安全监测规范——报警服务要

求》。

上述标准规范可至上海市养老服务平台（www.shweilao.cn）
下载。

四、督查与评估

区民政局要加强对应急呼叫项目监督检查，对项目服务对象、

服务内容、服务质量、资金使用等实施全过程监管。市民政局结合

年度工作考核，对项目开展情况进行跟踪、检查、抽查。

五、经费保障

各区民政局根据通知要求，确定本区内服务对象、服务内容及

项目招标方案，科学估算项目资金，并按照政府采购的相关规定开

展采购并组织实施。项目结束后，由区民政局组织对项目开展联合

检查验收，并委托具有资质的相关机构出具项目完成审计（审价）

报告。

各区财政局加强财力保障，确保应急呼叫项目的经费投入。

鼓励各区动员基金会、爱心企业等社会资源多渠道筹集资金。

积极引导运营商、服务企业及其他社会力量通过打包服务套餐等方

http://www.shweilao.cn

- 4 -

式，降低服务资费、赠送服务设备、减免电话机初装费用。

六、工作要求

（一）思想高度重视。各区要深入践行“人民城市人民建，人

民城市为人民”重要理念，切实提高思想认识，强力推进工作落实，

确保项目顺利完成。

（二）加强宣传发动。区民政局要组织各街镇、居村委会深入

排摸高龄独居老年人底数，并采取多种形式做好对独居老年人的宣

传沟通工作，一方面着力解决老年人“不愿装”、“不愿用”等问

题，另一方面在宣传中注意讲清监护人的首要监护责任，明确政府、

运营机构和监护人的各自职责。

（三）严格项目监管。严格经费管理，按照国家和本市招投标

相关规定及财政相关规定，正确使用相关经费。严把项目入口关，

优选符合相关标准规范要求、经验丰富、服务能力强的优秀企业或

社会组织参与项目。各区民政局要加强对服务过程的监测监管，确

保服务响应及时可靠，服务质量和用户满意度充分得到保障。

附件：服务套餐示例

上 海 市 民 政 局 上 海 市 财 政 局

2021年 11月 8日

- 5 -

附件

服务套餐示例

一、套餐 A
1.服务内容：提供紧急呼叫+信息查询、养老顾问、生活便民

等服务，以及 2次/周的主动关爱服务，用户需安装“一键通”设备。

2.服务费用（不含设备费）：最高不超过 40元/月/人。

二、套餐 B
1.服务内容：提供紧急呼叫+信息查询、养老顾问、生活便民

等服务，用户需安装“一键通”设备。

2.服务费用（不含设备费）：最高不超过 10元/月/人。

注：服务内容及价格供参考，各区可结合本区实际确定。

（此文公开发布）

----------------------------------------------------------------------------
上海市民政局办公室 2021年11月16日印发

----------------------------------------------------------------------------